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Úvod

V této bakalářské práci autorka zkoumala geografické aspekty amerických

prezidentských voleb 2016 v případové studii Texas. Texas je velmi specifický stát, ve

kterém naposledy vyhrál demokratický kandidát v roce 1976, tím byl Jimmy Carter. Od

té doby se stal Texas republikánským centrem. Trump v těchto prezidentských volbách

Texas vyhrál, ačkoliv jeho vítězství nad demokratickou kandidátkou nebylo tak velké

jako u jeho republikánských předchůdců. Texas je také specifický rozdělením státu na

republikány a demokraty. Demokraté mají hojnou podporu v counties, které se nachází

v těsné blízkosti hranice mezi Spojenými státy americkými a Mexikem. Naopak dále od

hranice dominují republikáni. V prezidentských volbách hraje Texas důležitou roli, díky

velkému počtu obyvatel má Texas 38 volitelů, více má pouze Kalifornie (55). Výhra

Texasu ve volebním klání může být mnohdy rozhodující.

Toto téma si autorka vybrala díky svým vazbám na Texas. Mezi lety 2012 a 2015 se

každoročně účastnila English kempu, který se konal vždy v letních měsících na

Církevním gymnáziu. Právě tento kemp organizovali Texasané v rámci své církevní

cesty. S organizátory autorka i nadále zůstala v kontaktu a díky nim bylo možné

zrealizovat dotazníkové šetření. Dotazníkové šetření bylo vypracováno pro přiblížení

pohledu Texasanů na prezidentské volby v roce 2016, jak volili a co ovlivnilo právě

jejich volbu.
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1 Cíl práce, metodika a hypotézy

1.1 Cíl práce

Jako hlavní cíl autorka zvolila přiblížení geografických aspektů, které ovlivňují volbu

prezidenta Spojených států amerických. Konkrétně se autorka zaměřila na americké

volby v roce 2016. Pokusí se vysvětlit, jaké faktory ovlivňují volbu prezidenta a zda

tyto faktory ovlivňují při volbě obyvatele Texasu. Dále autorka porovná výsledky

vlastního dotazníkového šetření se zjištěnými daty.

1.2 Výzkumné otázky

1) Jaké jsou prostorové vzorce volební podpory Hillary Clintonové

v prezidentských volbách 2016?

Tato otázky byla vybrána z důvodu rozdělení Texasu na demokraty v jižní části

a demokraty v severní části.

2) V counties s jakými ekonomickými, demografickými a etnickými faktory

získala Hillary Clintonová nejvyšší podporu?

Tyto faktory mohou velmi ovlivnit konečný výsledek voleb. Z tohoto důvodu

autorka zjistí, jaké faktory ovlivnily podporu Hillary Clintonové a v jak velké

míře.

3) Jsou výsledky z korelační analýzy podpořeny výsledky dotazníkového šetření?

Tato otázka byla zařazena z důvodu porovnání výsledků v celém státě Texas a

výsledků z dotazníkového šetření.
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2 Data a metodika

Práce je rozdělena do dvou hlavní částí: teoretické a praktické. Tyto dvě hlavní části

jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly.

V první části autorka na základě rešerše webových stránek amerického statistického

úřadu (United States Census Bureau) a Ministerstva zemědělství Spojených států

amerických (United States Department of Agriculture) vyhledala a použila data

nezbytná pro praktickou část této bakalářské práce. Data byla rozdělena do tří kategorií:

ekonomické, demografické a etnické. Do faktorů etnických byla zařazena chudoba,

nezaměstnanost a průměrný roční příjem domácností. Do faktorů demografických byl

zařazen podíl žen, průměrný věk obyvatel, počet obyvatel a nejvyšší dosažené vzdělání

obyvatel. Do faktorů etnických byl zařazen podíl bělochů, černochů a afroameričanů,

Hispánců, Asiatů, původních obyvatel Havaje a původních Američanů. Data byla

vyhledána pouze pro jednotlivé okresy ve státě Texas neboli counties. County je územní

členění a jednotka místní správy ve Spojených státech amerických, ale i v jiných

státech.

Pro potřeby výzkumu autorka vyhotovila mapové výstupy ve formě kartogramu

z důvodu lepší přehlednosti dat vzhledem k 254 counties ve státě Texas. Mapové

výstupy autorka vyhotovila v programu ArcMap a zdroje pro mapové výstupy autorka

čerpala ze stránky United States Census Bureau. Kartogramy autorka vyhotovila na

úrovni counties pro výsledky voleb a podporu demokratické kandidátky Hillary

Clintonové. Zbylé mapové výstupy jsou zaměřeny na faktory ovlivňující volbu:

ekonomické, demografické a etnické.

Druhá část byla věnována korelační analýze, kterou autorka vyhotovila pomocí

Pearsonova korelačního koeficientu. V této části autorka zkoumá závislost mezi

jednotlivými faktory a podporou Clintonové. Pearsonův korelační koeficient je

statistický ukazatel síly lineárního vztahu mezi párovými daty. Jedná se o výběrový

korelační koeficient. Pro jeho hodnoty platí, že se pohybují v intervalu (-1;1). Kladné

hodnoty znamenají kladnou lineární korelaci. Záporné hodnoty znamenají negativní

lineární korelaci. Čím je hodnota blíže 1 nebo -1, tím silnější lineární korelace je.

Hodnota nula znamená, že mezi proměnnými neexistuje lineární korelace (Math and

stats support, 2021). Pro vyhodnocení síly korelace byla použita Evansova příručka
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(1996). Stupnice je rozdělena do šesti kategorií: nulová korelace (0), velmi slabá

korelace (0 – 0,2), slabá korelace (0,2 – 0,4), středně silná korelace (0,4 – 0,6), silná

korelace (0,6 – 0,8) a velmi silná korelace (0,8 - 1).

Třetí část tohoto výzkumu probíhala pomocí dotazníkového šetření. Toto šetření bylo

vyhotoveno prostřednictvím elektronického formuláře Google Forms. Díky značné

geografické vzdálenosti mezi tazatelkou a respondenty byl dotazník šířen pomocí

sociálních sítí. Nejprve byl dotazník rozeslán známým, kteří dotazník vyplnili a

následně dál dotazník šířili pomocí sociálních sítí svým známým, rodině či kamarádům.

Toto šetření se odehrávalo od 26. 3. 2021 do 26. 4. 2021 a absolvovalo ho 54

respondentů.

Dotazník obsahoval deset otázek, které byly zaměřeny na demografický profil

respondentů, samotné volby a postoj k nim. Konkrétně se jednalo o otázky: Ve které

county Texasu žijete?, Můžete volit?, Jaké je Vaše pohlaví?, Do jaké věkové skupiny

spadáte?, Jaké jste etnické příslušnosti?, Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?,

Cítíte se být spíše Texasanem nebo Američanem?, Cítíte se jako republikán nebo jako

demokrat?, Pro kterého kandidáta jste volil/a v prezidentských volbách 2016?, Které

faktory vás ovlivnili k vašemu rozhodnutí?. Seznam příloh

Výsledky dotazníkového šetření byly následně přeneseny do tabulek a grafů a slovně

interpretovány.
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3 Teoretický rámec

Tato kapitola přibližuje pojem volební geografie, který je důležitý pro následný výzkum

v této bakalářské práci. Dále kapitola vysvětlí historii této vědní disciplíny a následné

rozšíření mezi širokou veřejnost.

3.1 Volební geografie

Volební geografie je subdisciplínou na pomezí geografie a politologie, která se věnuje

fenoménu voleb. Na tomto poli se výzkumy zaměřují především na identifikaci

prostorových vzorců volebního chování. Volební geografové se snaží ukázat, kde

kandidáti nebo strany získávají svou podporu a určovat, která skupina voličů je nejvíce

náchylná k volbě toho kterého kandidáta, případně v podmínkách kontinentální Evropy

strany (Voda, 2021).

Cabada (2002), říká že, Volební geografie vyjadřuje vztah prostoru a voleb. Zkoumá

oboustranné závislosti mezi geografií na jedné straně a volbami a volebními systémy na

straně druhé. Existují tři hlavní okruhy zájmů volební geografie: geografie hlasování,

vliv geografie na hlasování, geografie reprezentace. Geografie hlasování se zabývá

objasňováním modelů hlasování. V současnosti je však více kladen důraz na statistické

metody na úkor geografických (mapy). Vliv geografie na hlasování se zabývá několika

aspekty, z nichž nejvíce geografických je tzv. sousedský efekt, Je to závislost na mezi

volebními výsledky a domovskými volebními obvody kandidátů. Pro ovlivňování

volebních výsledků je nejdůležitější geografie reprezentace. Nejdůležitější proto, že se

týká volebních obvodů, které mají velký vliv na účinek volebního systému a tedy


[…]


etnickými faktory získala Hillary Clintonová nejvyšší podporu?

Práce byla věnována vybraným faktorům, které ovlivňují obyvatele ve volbě kandidáta.

Faktory byly rozděleny na ekonomické, demografické a etnické. Do ekonomických

faktorů autorka zařadila podíl obyvatel pod hranicí chudoby, podíl nezaměstnaných a

průměrný příjem domácností v counties. Do demografických faktorů autorka zařadila

podíl žen, průměrný věk obyvatel, počet obyvatel a podíl obyvatel se základním,

středoškolským a vysokoškolským vzděláním. Poslední faktory, které autorka

sledovala, byly faktory etnické. Tam autorka zařadila podíl bělochů, afroameričanů a

černochů, Hispánců, Asiatů, původních obyvatel Havaje a původních Američanů.

Následně byly tyto faktory porovnány s podporou demokratické kandidátky Hillary
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Clintonové. Faktory ekonomické přinesly jistou závislost mezi podílem obyvatel pod

hranicí chudoby a podílem nezaměstnaných. V těchto counties získala Clintonová větší

podporu. Faktory demografické přinesly jistou závislost mezi podílem počtu obyvatel

v counties a podílem obyvatel se základním vzděláním. V counties s větším podílem

obyvatel měla Clintonová větší podporu a stejně tak v counties s vyšším podílem

obyvatel se základním vzděláním. Poslední faktory, které autorka porovnávala, byly

etnické, z těch bylo patrné, že podíl Hispánců měl velký podíl na podpoře Clintonové.

Výzkumná otázka 3: Jsou výsledky z korelační analýzy podpořeny výsledky

dotazníkového šetření?

Z kapitoly č. 11 je patrné, že dotazníkové šetření nemůže porovnat všechny výsledky

korelační analýzy. Nebylo možné potvrdit ani vyvrátit silnou korelaci mezi podílem

Hispánců a podporu Clintonové, jelikož nikdo z této etnické skupiny se dotazníkového

šetření nezúčastnil. Ze stejného důvodu nebylo možné potvrdit, či vyvrátit slabou míru

korelace mezi podílem obyvatel se základním vzděláním a podporou Clintonové.

Výsledek slabé záporné korelace mezi podílem vysokoškolsky vzdělaných a podporou

Clintonové dotazník vyvrací. Respondenti, kteří volili Clintonovou, byli z 63,6 %

vysokoškolsky vzdělaní. Co, ale dotazníkové setření spíše potvrzuje je slabá záporná

korelace mezi podílem středoškolsky vzdělaných obyvatel s podporou Clintonové.

Všechny výsledky korelační analýzy tedy nejsou podpořeny výsledky dotazníkového

šetření.

Ačkoliv demokratická kandidátka Hillary Clintonová měla velké předpoklady na výhru

v Texasu, i díky výrokům Donalda Trumpa o stavbě zdi na hranici s Mexikem a

vyhoštění přistěhovalců z Mexika, nezvítězila. Clintonová vylepšila výsledek Baracka

Obamy, ale i tak to bylo málo. Trump přesvědčil Texasany jeho lidským přístupem a

dne 20. ledna. 2017, s celkovým počtem 306 volitelů, se stal oficiálním prezidentem

Spojených států amerických.
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Abstrakt

Šnoblová, Š. (2021). Geografické aspekty amerických prezidentských voleb 2016:

případová studie Texas (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: prezidentské volby, 2016, Hilary Clintonová, Texas, USA

Texas je velmi specifický stát, který na jedné straně volí demokraty a na straně druhé

republikány. Toto rozdělení je dáno blízkostí hranice s Mexikem, neboť jižní část

Texasu je převážně obydlena obyvateli Hispánské etnické skupiny, kteří sympatizují

s demokraty. Čím dál se counties vzdalují od této hranice, tím menší podporu

demokraté zaznamenávají. Cílem této bakalářské práce bylo přiblížení geografických

aspektů, které ovlivňují volbu prezidenta Spojených států amerických a to s konkrétním

zaměřením na americké volby v roce 2016 v Texasu. K dosažení tohoto cíle byla

vyhotovena teoretická a praktická část. Teoretická část se zaměřuje na samotný

politický systém USA a postup při volbě prezidenta. Praktická část analyzuje faktory

ekonomické, demografické a etnické ovlivňující volbu. Korelační analýza následně

porovnává vzájemný vztah mezi výše zmíněnými faktory a podporou Hillary

Clintonové. Práce byla doplněna o dotazníkové šetření, které přineslo další pohled na

výsledky. Výstupem práce je vyhodnocení zkoumaných faktorů v porovnání s korelační

analýzou a dotazníkovým šetřením.

Abstract

Šnoblová, Š. (2021). Geographical aspects of the 2016 US presidential election: Texas

case study (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: presidential election, 2016, Hilary Clinton, Texas, USA

Texas is a very specific state that elects Democrats on the one hand and Republicans on

the other. This division is due to the proximity of the border with Mexico, where the

southern part of Texas is predominantly inhabited by residents of the Hispanic ethnic

group who sympathize with the Democrats. The further you go from the border the less

support Democrats are getting. The aim of this bachelor's thesis is to approach the

geographical aspects that influence the election of the President of the United States of

America. Specifically, the author focused on the US election in 2016 in Texas. To

achieve this goal, a theoretical and practical part was made. The theoretical part focuses

on the US political system itself and the procedure of electing the president. The

practical part of the work focuses on demographic, economic and ethnic factors

influencing the choice. Correlation analysis then compares the relationship between the

factors and Hillary Clinton's support. The work was supplemented by a survey, which

brought a different point of view of the results. The output of the work is the evaluation

of the examined factors in comparison with the correlation analysis and the survey.