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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce Štěpánky Šnoblové se věnuje tématu, které v obecné rovině výrazně rezonuje

v analýzách v politické geografii – zvolení Donalda Trumpa prezidentem USA. Toto téma navíc

zkoumá na velmi zajímavém případě Texasu, dlouhodobě Republikánům nakloněnému státu, který

však v posledních letech skrze demografické změny směřuje do klubu tzv. swing states. Autorka
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

prokázala velký zájem o téma, stejně jako znalosti situace v Texasu, na základě čehož se jí podařilo

distančně provést terénní šetření mezi pěti desítkami respondentů.

Cíle práce a výzkumné otázky autorka stanovila přehledně a logicky je uspořádala. Otázky však nejsou

odůvodněné a zasazené do kontextu. Nejsilnější částí práce je kombinace použitých metod (ač by si

zasloužily důkladněji popsat) a empirická analýza, včetně závěrečného porovnání zjištění tzv.

triangulací. Autorka pracovala jednak s areálovými daty volebních výsledků a jejich faktorů na úrovni

counties (N = 254). Toto následně doplnila vlastním dotazníkovým šetřením mezi skupinou

respondentů, kteří žijí na různých místech v Texasu (N = 54). Vzorek respondentů sice není plně

reprezentativní vzhledem k populaci Texasu, o části voličského jádra Donalda Trumpa však může

poměrně dobře vypovídat.

Samotná teoretická část práce je velmi stručná a obsahuje jen představení základních konceptů.

Naopak přiblížení situace v USA a Texasu, včetně kontextu volební kampaně, je detailní a autorka zde

pracuje s množstvím anglické literatury.

Kritickou poznámku mám k interpretaci výsledků, která je vzhledem k množství zjištěných informací a

potenciálu k explanaci velmi stručná. Autorka nediskutuje všechna zjištění, kterých dosáhla, a která

jsou potenciálně velmi zajímavá. I přes tyto částečné nedostatky hodnotím přístup Štěpánky Šnoblové i

finální podobu její práce kladně. Autorka zvolila obtížnou kombinaci dat a metod a dosáhla

relevantních zjištění, přičemž potenciál jejich interpretace zůstal částečně nenaplněn.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

V návaznosti na kritickou zmínku o diskuzi výsledků uveďte proměnné, jejichž vliv na volbu Hillary

Clinton vyšel shodně u analýzy areálových dat i v dotazníku, a dále proměnné, jejichž vliv se mezi

těmito dvěma částmi analýzy lišil. Jak si vysvětlujete tyto odlišnosti?

V Plzni, dne 2. 6. 2021 Podpis hodnotitele